
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: DUT Servizio Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 15 DEL 27/01/2023  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

APPALTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE AUTOMEZZI DI 
PROPRIETÀ DEL COMUNE DI CEVO PER L’ANNO 2023. 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE PROCEDURA DI CUI ALL’ART. 60 C. 
DEL D.LGS. N. 50/2016, ALLA DITTA BOLDINI GERMANO, CON 
SEDE IN SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS), VIA SAN MARCO, 45. 
CODICE CIG: 95953995BF.   

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n° 34 del 24/12/2022 avente ad oggetto:” Approvazione Del 
Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025 (Art. 151, D.Lgs. N. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. N. 118/2011); 
- la deliberazione della Giunta Comunale n° 114 del 24/12/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 
Approvazione Del Piano Esecutivo Di Gestione (Art. 169 Del D.Lgs. N. 267/2000).”; 
 
RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo nominato con 
decreto sindacale n. 15/P 2022 del 15/01/2022 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016; 
 
VISTA la determinazione a contrarre n° 04 del 03/01/2023 con la quale, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 
267/2000 si definiva: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire l’efficienza dei mezzi e delle 
attrezzature necessari alla gestione del patrimonio comunale; 

 l’oggetto del contratto è l’appalto per la manutenzione degli automezzi di proprietà comunale per l’anno 2023; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Bando di gara, Disciplinare di gara, Capitolato Tecnico 
Prestazionale e nella documentazione di gara; 

 Secondo quanto disposto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., essendo l’importo del 
l’appalto non superiore a 40.000 euro, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

 
CONSIDERATO che in seguito alla pubblicazione del bando di gara sulla Piattaforma di e-procurement della 
Regione Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA, entro il termine previsto del 27.01.2023 ore 10.00 é stata 
presentata una sola offerta, dalla Ditta:  
 

1 BOLDINI GERMANO - BLDGMN74A06I476B 25/01/2023 1674644764647 

 
VISTO il report della procedura n. 1638407692, dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via 
telematica e la regolarità delle offerte presentate, gli operatori economico hanno praticato i seguenti ribassi 
praticato: 

N° OPERATORE 
PERCENTUALE 
DI SCONTO 

1 BOLDINI GERMANO - 
BLDGMN74A06I476B 

3,0000   % 

 
CONSIDERATO che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione delle prestazioni/fornitura 
sono indicati nella documentazione inserita nella piattaforma telematica contestualmente all’offerta; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata per 
l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 
 
VISTO in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema 
DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 



VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  
 
ACCERTATA la disponibilità della somma complessiva pari a € 14.900,00 (IVA compresa) nel bilancio di 
previsione 2023, con imputazione: 
 
- per € 1.900,00 con imputazione sul macroaggregato di bilancio 04061.03.0200; 
- per € 3.000,00 con imputazione sul macroaggregato di bilancio 12031.03.0202; 
- per € 3.000,00 con imputazione sul macroaggregato di bilancio 11011.03.0400; 
- per € 7.000,00 con imputazione sul macroaggregato di bilancio 10051.03.0500; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. DI AGGIUDICARE alla ditta Boldini Germano con sede in Saviore dell’Adamello, Via San Marco, 45, 

l’appalto del servizio di manutenzione automezzi di proprietà comunale per l’anno 2023, al prezzo di € 

12.213,11 oltre IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 14.900,00; 

  

2. DI APPROVARE il Report della procedura n. 1638407692, nonché la documentazione caricata dalla ditta 

aggiudicataria nella piattaforma regionale ARCA-SINTEL, fra la quale il modello di offerta che prevede 

l’applicazione di un ribasso pari al 3,00 % sui prezzi posti a base di gara; 

 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 14.900,00 I.V.A. inclusa, nel bilancio di previsione 2023, come di seguito: 

- per € 1.900,00 con imputazione sul macroaggregato di bilancio 04061.03.0200; 
- per € 3.000,00 con imputazione sul macroaggregato di bilancio 12031.03.0202; 
- per € 3.000,00 con imputazione sul macroaggregato di bilancio 11011.03.0400; 
- per € 7.000,00 con imputazione sul macroaggregato di bilancio 10051.03.0500; 
 

4. DI DARE ATTO che il servizio in oggetto è stato acquisito tramite piattaforma regionale ARCA-SINTEL, 

come da Report RDO n. 1638407692, allegato alla presente;  

 

5. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 

evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione 

Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto/di cui alla documentazione 

procedura Arca-Sintel n. 1638407692; 



 

6. di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica Arca-Sintel ai sensi 

dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 

7. che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunichi alla stazione 

appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché 

le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della 

legge stessa. E’ causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni 

afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 

8. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche, è UFP 973; 

 

9. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 

previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in 

formato elettronico; 

 

10. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta 

sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente. 

     
 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio  
 F.to Citroni Silvio Marcello    
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

10482 2023 04061.03.0200 MANUTENZIONE ORDINARIA 
DEGLI AUTOVEICOLI DI 
PROPRIETA' COMUNALE ADIBITI 
A SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO 

1.900,00 

10482 2023 12031.03.0202 MANUTENZIONE AUTOMEZZI 
COMUNALI ADIBITI A SERVIZI 
SOCIALI - PANDA - 

3.000,00 

10482 2023 11011.03.0400 MANUTENZIONE ORDINARIA 
AUTOMEZZI GRUPPO COMUNALE 
DI PROTEZIONE CIVILE 

3.000,00 

10482 2023 10051.03.0500 MANUTENZIONE ORDINARIA 
DEGLI AUTOVEICOLI DI 
PROPRIETA' COMUNALE ADIBITI 
AL SERVIZIO VIABILITA' 

7.000,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 27/01/2023  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    01/02/2023  al   16/02/2023  nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Responsabile Di Servizio  

     Citroni Silvio Marcello    

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo,  01/02/2023  
  Sindaco  
  Citroni Silvio Marcello  

 


